
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it - informa@ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO RISORSE STRUMENTALI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 127 DEL 01.04.2016

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Abbonamenti a quotidiani, periodici e riviste telematiche per l'anno 
2017.

DETERMINAZIONE N. 300 DEL 8/6/2017



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- con Determinazione n. 180 del 21.04.2016 si è provveduto al 

rinnovo/attivazione, per l'anno 2016, di abbonamenti a quotidiani, periodici e 
riviste telematiche, per un importo pari ad € 10.953,88, per l'anno 2016;

- con nota del 29.03.2017, prot. gen. n. 0030022/17, il Direttore del Servizio 
Attività Sperimentali e Malattie Rare, ha inoltrato il file riassuntivo del fabbisogno 
di testi, riviste e quotidiani, espresso dalle Direzioni dell’Agenzia, per l’anno 
2017;

- con nota prot. gen. n. 0044896/17 del 10.05.2017 l’U.O. Comunicazione ha 
inoltrato il file comprendente il fabbisogno dei quotidiani per le Direzioni dell’ATS;

Considerato che:
- gli abbonamenti già attivi hanno scadenze scaglionate nel corso dell'anno e che, 

dunque, si procederà al rinnovo degli stessi in concomitanza del termine di 
scadenza;

- la spesa generata dal presente atto ammonta ad € 8.166,10;
- la contrazione della spesa è da ricondurre alla nuova organizzazione degli assetti 

aziendali ed ad una rimodulazione dei fabbisogni;
- per quanto sopra si rende necessaria l'apertura di un programma di spesa per 

l'anno 2017 per permettere l'effettuazione dei versamenti di sottoscrizione alle 
Case Editrici;

- l'elenco dei quotidiani, periodici e riviste telematiche, con i relativi prezzi di 
abbonamento è dettagliatamente riportato nel prospetto allegato al presente 
provvedimento, quale parte integrante (allegato “A”, composto da n. 1 pagina);

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, che disciplina, tra le altre, l'attività contrattuale delle ATS;
Ritenuto di individuare la Dott.ssa Michela Bregoli – in servizio presso l’U.O. 
Comunicazione - quale Direttore Esecuzione del Contratto ai sensi dell'art. 101 del 
D.Lgs. 50/2016;
Accertata la conformità del presente provvedimento al Regolamento Aziendale di cui 
al Decreto D.G. ASL n. 287 del 06.06.2013;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico–Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di procedere al rinnovo degli abbonamenti a quotidiani, periodici e riviste 
telematiche per l'anno 2017;

b) di dare atto che l'elenco dei quotidiani, periodici e riviste telematiche, con i 
relativi prezzi di abbonamento è dettagliatamente riportato nel prospetto 
allegato al presente provvedimento, quale parte integrante (allegato “A”, 
composto da n. 1 pagina);

c) di individuare la Dott.ssa Michela Bregoli – in servizio presso l’U.O. 
Comunicazione - quale Direttore Esecuzione del Contratto ai sensi dell'art. 101 
del D.Lgs. 50/2016;

d) di precisare che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a presunti € 
8.166,10, trova riferimento nella Contabilità Aziendale – Bilancio Sanitario –
anno 2017 al conto “Abbonamenti a riviste ed abbonamenti RAI TV” cod. 
67.1.400, e sarà gestito nel programma di spesa n. 117/2017;

e) di stabilire che l'U.O. Approvvigionamenti procederà al monitoraggio dei costi nel 
rispetto di quanto indicato nel Bilancio di Previsione anno 2017;

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 



_________________________________________________________________

Sindacale in conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e 
s.m.i. e dell'art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

g) di disporre, a cura della U.O. Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line –
sezione Pubblicità legale – ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D. Lgs. n. 196/2003 e 
secondo le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Elena Soardi



A
B

B
O

N
A

M
EN

TI
 A

 Q
U

O
TI

D
IA

N
I,

 P
ER

IO
D

IC
I 

E 
R

IV
IS

TE
 T

EL
EM

A
TI

C
H

E 
P

ER
 L

'A
N

N
O

 2
0

1
7

A
lle

ga
to

 "
A
" 

pa
gi

na
 1

S
ER

V
IZ

IO
 R

IC
H

IE
D

EN
TE

 
S

C
A

D
EN

Z
A

C
EN

TR
O

 
D

I 
C

O
S

TO
TI

TO
LO

 R
IV

IS
TA

TI
P

O
 

A
B

B
.T

O
C

A
S

E 
ED

IT
R

IC
E

 C
O

S
TO

 A
B

B
.T

O
 

S
TA

TO
 

A
B

B
.T

O
C

IG

D
ir
ez

io
ne

 G
en

er
al

e
10

01
00

00
G

io
rn

al
e 

di
 B

re
sc

ia
I 

Pa
d

Ed
it.

 B
re

sc
ia

na
 s

pa
  

  
  

  
  

  
  

 2
19

,0
0 

R
in

no
vo

/

D
ir
ez

io
ne

 G
en

er
al

e
10

01
00

00
B
re

sc
ia

og
gi

I 
Pa

d
Ed

. 
B
re

sc
ia

 s
pa

  
  

  
  

  
  

  
 2

19
,0

0 
R
in

no
vo

/

D
ir
ez

io
ne

 G
en

er
al

e
10

01
00

00
C
or

ri
er

e 
de

lla
 S

er
a

I 
Pa

d
Ed

it.
 B

re
sc

ia
na

 s
pa

  
  

  
  

  
  

  
 1

97
,0

0 
R
in

no
vo

/

D
ir
ez

io
ne

 G
en

er
al

e
10

01
00

00
La

 R
ep

ub
bl

ic
a

I 
Pa

d
El

em
ed

ia
 s

pa
  

  
  

  
  

  
 1

97
,0

0 
R
in

no
vo

/

D
ir
ez

io
ne

 A
m

m
in

is
tr

at
iv

a 
– 

S
er

v.
 R

is
. 

Ec
on

. 
Fi

na
nz

.
11

/0
7/

17
20

00
00

00
Il
 S

ol
e 

24
 o

re
 

O
n 

lin
e

Il
 S

ol
e 

24
 o

re
 s

pa
  

  
  

  
  

  
 4

41
,1

2 
R
in

no
vo

/

D
ir
ez

io
ne

 S
an

ita
ri
a 

01
/0

8/
17

30
00

00
00

C
or

ri
er

e 
de

lla
 S

er
a

C
ar

ta
ce

o 
(5

gg
 x

 w
)

R
C

S
 M

ed
ia

gr
ou

p 
sp

a
26

9,
00

R
in

no
vo

Z
0A

1E
9B

08
7

D
ir
ez

io
ne

 S
an

ita
ri
a 

30
/0

4/
17

30
00

00
00

El
ec

tr
a 

O
m

ni
a 

– 
S
01

7
O

n 
lin

e
C
.E

.I
.

2.
97

6,
00

R
in

no
vo

Z
A
01

E9
B
0C

2

D
ir
ez

io
ne

 S
oc

io
S
an

ita
ri
a

25
/0

5/
17

90
00

00
00

G
io

rn
al

e 
di

 B
re

sc
ia

O
n-

lin
e

Ed
it.

 B
re

sc
ia

na
 s

pa
  

14
9,

99
R
in

no
vo

Z
B
A
1E

9B
1E

2

D
ir
ez

io
ne

 S
oc

io
S
an

ita
ri
a

14
/0

4/
17

90
00

00
00

B
re

sc
ia

og
gi

O
n-

lin
e

Ed
. 

B
re

sc
ia

 s
pa

  
14

9,
99

R
in

no
vo

Z
A
21

E9
B
05

1

U
.O

. 
A
A
.G

G
. 

 -
 U

.O
. 

Le
ga

le
20

07
00

00
Le

xi
ta

lia
O

n-
lin

e
G

iu
ri
co

ns
ul

t 
sr

l
50

0,
00

R
in

no
vo

Z
59

1E
9B

13
B

S
er

v.
 R

is
or

se
 S

tr
um

en
ta

li
20

06
00

01
G

az
ze

tt
a 

A
st

e 
e 

A
pp

al
ti 

Pu
bb

lic
i

C
ar

ta
ce

o
Ed

itr
ic

e 
S
.I

.F
.I

.C
. 

S
rl

99
0,

00
R
in

no
vo

Z
C
F1

E9
B
1A

9

S
er

v.
 R

is
or

se
 S

tr
um

en
ta

li
20

06
00

01
A
pp

al
ti,

 c
on

tr
at

ti 
e 

se
rv

iz
i p

ub
bl

ic
i

O
n-

lin
e

M
ag

gi
ol

i s
pa

1.
46

4,
00

N
uo

va
 

at
tiv

az
io

ne
Z
B
31

E9
B
0F

A

S
er

v.
 R

is
or

se
 S

tr
um

en
ta

li
20

05
00

00
N

ot
iz

ia
ri

o 
de

l C
ol

le
gi

o 
C
os

tr
ut

to
ri

 E
di

li
C
ar

ta
ce

o
C
.E

.R
. 

B
re

sc
ia

 e
 P

ro
vi

nc
ia

15
0,

00
R
in

no
vo

/

S
er

v.
 R

is
or

se
 S

tr
um

en
ta

li
20

05
00

00
Pr

ez
zi

ar
io

 O
pe

re
 E

di
li 

Pr
ov

. 
B
re

sc
ia

C
ar

ta
ce

o
C
.E

.R
. 

B
re

sc
ia

 e
 P

ro
vi

nc
ia

60
,0

0
R
in

no
vo

/

S
er

v.
 R

is
or

se
 S

tr
um

en
ta

li
20

05
00

00
B
ol

le
tt

in
o 

Le
gi

sl
az

io
ne

 
Te

cn
ic

a
C
ar

ta
ce

o
+

on
-l

in
e

Le
gi

sl
az

io
ne

 T
ec

ni
ca

 s
rl

12
4,

00
N

uo
va

 
at

tiv
az

io
ne

Z
39

1E
9B

16
E

U
.O

. 
C
om

un
ic

az
io

ne
10

04
00

08
C
od

ic
e 

C
iv

ile
 v

ig
en

te
C
ar

ta
ce

o
La

 T
ri
bu

na
15

,0
0

N
uo

va
 

at
tiv

az
io

ne
Z
B
31

E9
B
0F

A

U
.O

. 
C
om

un
ic

az
io

ne
10

04
00

08
C
od

ic
e 

Pr
oc

ed
ur

a 
C
iv

ile
 

vi
ge

nt
e

C
ar

ta
ce

o
La

 T
ri
bu

na
15

,0
0

N
uo

va
 

at
tiv

az
io

ne
Z
B
31

E9
B
0F

A

U
.O

. 
C
om

un
ic

az
io

ne
10

04
00

08
C
od

ic
e 

Pe
na

le
 v

ig
en

te
C
ar

ta
ce

o
La

 T
ri
bu

na
15

,0
0

N
uo

va
 

at
tiv

az
io

ne
Z
B
31

E9
B
0F

A

U
.O

. 
C
om

un
ic

az
io

ne
10

04
00

08
C
od

ic
e 

Pr
oc

ed
ur

a 
Pe

na
le

 
vi

ge
nt

e
C
ar

ta
ce

o
La

 T
ri
bu

na
15

,0
0

N
uo

va
 

at
tiv

az
io

ne
Z
B
31

E9
B
0F

A

TO
TA

LE
8.

16
6,

10


